
 

Preisblatt für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen 

(iMsys) und modernen Messeinrichtungen (mMe) 

gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

 
Gültig ab 01.01.2024 

 
Preise für die Ausstattung von Messstellen mit intelligenten Messsystemen (iMsys) 1) 
gemäß § 30 MsbG 
 
 

 Gesamtpreis 
 
 

[Brutto] 2) 

Anteil für 
Anschlussnutzer/ 
Anlagenbetreiber 

[Brutto] 2) 

Anteil für 
Netzbetreiber 

 
[Brutto] 2) 

an Zählpunkten mit einem Energieverbrauch: 

bis 3.000 kWh 30,00 €/a 20,00 €/a 10,00 €/a 

über 3.000 bis 6.000 kWh 60,00 €/a 20,00 €/a 40,00 €/a 

über 6.000 bis 10.000 kWh 100,00 €/a 20,00 €/a 80,00 €/a 

über 10.000 bis 20.000 kWh 130,00 €/a 50,00 €/a 80,00 €/a 

über 20.000 bis 50.000 kWh 170,00 €/a 90,00 €/a 80,00 €/a 

über 50.000 bis 100.000 kWh 200,00 €/a 120,00 €/a 80,00 €/a 

über 100.000 kWh Veröffentlichung erfolgt zu einem späteren Zeitpunkt 

an Zählpunkten mit steuerbaren Verbrauchseinrichtungen: 

nach §14 EnWG 130,00 €/a 50,00 €/a 80,00 €/a 

an Zählpunkten mit einer installierten Leistung: 

bis 7 kW 60,00 €/a 20,00 €/a 40,00 €/a 

über 7 bis 15 kW 100,00 €/a 20,00 €/a 80,00 €/a 

über 15 bis 25 kW 130,00 €/a 50,00 €/a 80,00 €/a 

über 25 bis 100 kW 200,00 €/a 120,00 €/a 80,00 €/a 

größer 100 kW Veröffentlichung erfolgt zu einem späteren Zeitpunkt 

 

 
1) Voraussetzung für den Einbau eines intelligenten Messsystems ist die technische Verfügbarkeit für die jeweilige Verbrauchsgruppe / 

installierte Leistung 

2) Die Bruttopreise sind aus den Nettopreisen errechnet und kfm. gerundet 
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Preise für die Ausstattung von Messstellen mit modernen Messeinrichtungen (mMe) 
gemäß § 32 MsbG 
 

 
Gesamtpreis 1) 

[Brutto] 2) 

mit einem Energieverbrauch bis 6.000 kWh  20,00 €/a 

Anlagenbetreiber mit einer installierten Leistung bis 7 kW 20,00 €/a 

 
 

Preise für Zusatzleistungen gemäß § 34 MsbG 
 

 
Gesamtpreis 1) 

[Brutto] 2) 

Niederspannungs-Stromwandler 35,70 €/a 

Steuerungseinrichtung 30,00 €/a 

 
 
Preise für weitere Zusatzleistungen 
 

 
Gesamtpreis 1) 

[Brutto] 2) 

Tarifschaltgerät 23,80 €/a 

zusätzliche Ablesung 34,38 € 

Ausstattung der Messstelle mit einem einer modernen Messeinrichtung 
außerhalb des Turnuswechsels 

86,87 € 

Ausstattung der Messstelle mit einem intelligenten Messsystem 
außerhalb des Turnuswechsels 

130,31 € 

 

1) Der Gesamtpreis ist in voller Höhe von Anschlussnutzer/Anlagenbetreiber zu bezahlen 

2) Die Bruttopreise sind aus den Nettopreisen errechnet und kfm. gerundet 

 


